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KẾ HOẠCH 

lãnh đạo, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

----- 

 

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị “về lãnh đạo 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”; Nghị quyết số 199/2025/QH15, ngày 21/5/2025 của 

Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung năm 2025; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025, về tổ chức cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số  05-CT/TU, ngày 11/9/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

“về lãnh đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”, 

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch lãnh đạo, thực hiện công tác bầu 

cử trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026–2031 sẽ được tiến hành vào ngày Chủ nhật, ngày 15/3/2026. Đây là sự kiện 

chính trị trọng đại, nhằm lựa chọn những đại biểu tiêu biểu, đại diện ý chí, nguyện 

vọng và quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần xây dựng, hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, 

dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

- Triển khai sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng 

tinh thần Chỉ thị 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 và Chỉ thị số  05-CT/TU ngày 

11/9/2025 “về lãnh đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”. 

- Tạo thuận lợi tối đa để Nhân dân thực hiện quyền bầu cử, giới thiệu ứng cử; 

lựa chọn những người có đức, có tài, đủ năng lực và uy tín để đại diện cho Nhân dân 

tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.  
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- Phát huy vai trò và trách nhiệm của tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên trong 

tuyên truyền, vận động, giám sát đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra thuận lợi, có chất 

lượng, đúng tiến độ và thực sự là biểu hiện sinh động của dân chủ xã hội chủ nghĩa. 

- Góp phần nâng cao nhận thức chính trị trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

về ý nghĩa, trách nhiệm trong việc tham gia bầu cử; củng cố niềm tin vào chế độ, 

vào sự lãnh đạo của Đảng, vào sự vận hành của Nhà nước pháp quyền do Nhân dân 

làm chủ. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng đối với công tác bầu 

cử; phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra 

đúng quy định pháp luật, dân chủ, công khai, minh bạch, an toàn, tiết kiệm, thực sự 

là ngày hội của toàn dân. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm 

người đứng đầu; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, xử lý 

những vấn đề phát sinh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, giúp cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; nêu cao ý 

thức trách nhiệm, tích cực tham gia, phát huy quyền và nghĩa vụ công dân. 

- Tổ chức hiệp thương, giới thiệu và lựa chọn nhân sự ứng cử đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp phải đúng quy trình, khách quan, công tâm, lựa chọn được 

những người thật sự tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. 

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong toàn bộ quá trình chuẩn bị và 

tiến hành bầu cử; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm, lợi 

dụng bầu cử để gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình thực 

hiện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, bảo đảm cuộc bầu cử thành công, thực 

sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân. 

II- Nội dung 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.  

- Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, 

chi bộ Ủy ban nhân dân và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng 

ủy trước ngày 15/10/2025. 

2. Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân 

các cấp xã Kon Gang, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân 

xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên quan tham mưu Ban 

Thường vụ Đảng ủy trước ngày 30/11/2025 (quy định về thành lập Ủy ban Bầu cử 

cấp xã trước 105 ngày trước ngày bầu cử). 
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3. Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt xã để phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 46-

CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định, hướng dẫn của Trung ương về bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

- Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan 

liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy trước ngày 10/11/2025. 

4. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã. 

- Ủy ban bầu cử xã thực hiện. Hoàn thành trước ngày 10/12/2025. trước Hội 

nghị hiệp thương lần thứ nhất 95 ngày). 

5. Xây dựng phương án nhân sự dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thực hiện chức năng giám sát công tác bầu cử 

và các chức năng, nhiệm vụ khác theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung năm 2025.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, 

Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên 

quan thực hiện. 

- Trình Ban Thường vụ Đảng ủy về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số 

lượng người của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị 

vũ trang nhân dân, cơ quan Nhà nước ở cấp mình và thôn, làng, đơn vị sự nghiệp, 

tổ chức kinh tế  trên địa bàn được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp  

xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Hoàn thành trước ngày 30/11/2025. 

6. Xây dựng phương án nhân sự dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2026 – 2031 (nếu có).   

- Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã và các cơ quan liên quan trình Ban Thường vụ Đảng ủy (sau khi Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được 

bầu; xác định cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu).  

7. Thực hiện công tác hiệp thương giới thiệu người đảm bảo tiêu chuẩn ra ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức hội nghị cử 

tri theo đúng quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân. Tham gia giám sát việc bầu cử, xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, 

vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân về ý nghĩa của cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp. Chủ trì tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động tranh 

cử theo đúng quy định của pháp luật.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì phối hợp với Ban Xây dựng 

Đảng, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện (sau khi 
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có ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy về nhân sự giới thiệu ứng cử). 

8. Tổ chức công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời đúng pháp luật, các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

-  Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên 

quan thực hiện theo đúng quy định (trước, trong và sau bầu cử). 

9. Giải quyết kịp thời đúng pháp luật, các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân; thẩm tra, xác minh, kết luận đơn thư khiếu nại tố cáo đối với cán bộ thuộc diện 

Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

-  Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực 

hiện (trước, trong và sau bầu cử). 

10. Thực hiện công tác định hướng các cơ quan thông tin truyền truyền nội 

dung về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên 

địa bàn xã nhằm tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và trong toàn xã hội. 

Thường xuyên nắm tình hình, tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã, báo cáo, đề xuất với Thường trực Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy xử lý, giải quyết những vấn đề phát sinh, phức tạp.   

- Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai 

thực hiện (trước, trong và sau bầu cử).   

11. Đảm bảo các điều kiện, vật chất phục vụ cho cuộc bầu cử đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân; 

ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Xây dựng 

phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh có thể xảy 

ra trong thời gian tiến hành bầu cử. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện việc 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin tuyên truyền ở thôn, 

làng về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031. 

-  Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện (trước, 

trong và sau bầu cử). 

12. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi lợi 

dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử, phá hoại bầu cử hoặc lợi dụng bầu cử 

để gây rối an ninh, trật tự. 

- Công an xã chủ trì, phối hợp với Quân sự xã và các đơn vị liên quan lãnh đạo 

thực hiện (trước, trong và sau bầu cử). 

III- Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, các tổ chức, cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công 

đảm bảo chất lượng và theo đúng thời gian yêu cầu đề ra. 
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2. Giao Văn phòng Đảng uỷ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch 

này, định kỳ hằng tháng tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả triển 

khai thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ, 

- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Minh Chấn 
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